
Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

N. 658 
del Reg.Gen.   
 
                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 
 

ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 45 in data 26/05/2009 
      

 
OGGETTO: 

 
Consultazioni elettorali del 6 e 7 e 21 e 22 giugno 2009. 

Procedura di cottimo fiduciario per servizio di trasporto soggetti 
Portatori di handicap. Determina a contrarre. 

 

 

��� 
 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..____ del _______  di approvazione del Bilancio di previsione 

anno _______; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.____ del ____________ di approvazione del P.E.G. 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

IL DIRIGENTE 
Del Settore Demografia – Appalti – Contratti 

 
In virtù del decreto del Sindaco n. 54442 in data 03.11.2005 ai sensi dell’articolo 

110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 
 
PREMESSO CHE: 
 

con decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 4 febbraio 2010 sono stati 

convocati i comizi elettorali per le elezioni dei rappresentanti al Consiglio Regionale per 

i giorni per i giorni 28 e 29 marzo 2010; 

deve provvedersi a cura dei comuni ad assicurare il trasporto di soggetti con 

handicap fisico ed aventi diritto al voto presso le sezioni elettorali con automezzo 

idoneo e relativo autista;  

quantificata in euro 420,00 oltre iva al 10% la spesa necessaria per ciascuna 

consultazione; 

Tutto ciò premesso 

Rilevato che nel caso di specie ricorrono i presupposti di cui all’art.125 comma 11 

del D. Lgs. n.163/06 e quelli di cui all’articolo 45 comma 1 e seguenti del vigente 

regolamento comunale dei contratti approvato con deliberazione del commissario 

straordinario n.199 in data 12.5.2001; 

Ritenuto legittimo indire procedura di cottimo fiduciario; 

Accertato che all'Albo Comunale delle Imprese di fiducia alla categoria “trasporti” 

- servizi - CATEGORIA C21 risultano iscritte n.8 imprese; 

Visto lo schema di lettera d’invito contenente le modalità di espletamento della gara 

informale; 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di lettera d’invito; 

Ritenuto altresì opportuno invitare alla gara 8 (otto) ditte, come innanzi individuate, 

elenco, come detto, non allegato al presente provvedimento ma custodito agli atti di 

gara; 

  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento; 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

2. indire cottimo fiduciario per l’esecuzione del servizio di trasporto di elettori 

portatori di handicap per le elezioni regionali per una spesa di euro 420,00 oltre 

iva; 

3. Approvare lo schema di lettera d'invito, allegato a questo atto a farne parte 

integrante e sostanziale, e l’elenco di n. 8 ditte da invitare; 

4. Dare atto che la spesa presumibile di euro 462,00 è imputata al capitolo 70420 

del bilancio 2010;  

5. Dare atto che responsabile del procedimento è il sig. Giovanni de Marco 

Istruttore Direttivo del Servizio Elettorale; 

6. Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Direttore Generale e, per 

l’esecuzione, al Settore Demografia, al Settore Economico-Finanziario ed al 

Responsabile del procedimento, per quanto di competenza; 

7. La presente determinazione, sarà trasmessa al Dirigente del Settore Economico-

Finanziario per l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all'art.151 - comma 4 - del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l'apposizione della predetta attestazione. 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

 
 

COMUNE DI MOLFETTA 
(PROVINCIA DI BARI) 

**** 
 SETTORE  

DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 
 
 
 
 

RACCOMANDATA A.R. 
 
                

                       
Spett. le DITTA 

                                                      _________________________________ 

                                                      _________________________________ 

                                                                           ___________________ 

 OGGETTO: cottimo fiduciario , per affidamento nolo automezzo, con servizio di autista, per 
accompagnamento elettori portatori di handicap ai seggi elettorali. Consultazioni elettorali del 28 e 29 
marzo 2010= 

 
In esecuzione della determinazione dirigenziale n. __  in data __/__/2010 del Settore 
Demografia-Appalti-Contratti, esecutiva ai sensi di legge, si informa che questa 
Amministrazione deve espletare apposita procedura di cottimo fiduciario relativa al nolo 
di automezzo con conducente per lo svolgimento di servizio di trasporto di elettori 
portatori di handicap. Il servizio sarà effettuato durante gli orari e nei giorni in seguito 
indicati con prelevamento ed accompagnamento alla sezione elettorale e viceversa di 
persone portatrici di handicap al fine di consentire loro l’esercizio del diritto di voto. 
L’automezzo da utilizzare dall’impresa deve essere dotato di idonea pedana di 
sollevamento e deve essere omologato al trasporto misto di handicappati e normodotati 
e deve essere disponibile presso la sede del servizio Elettorale sita in Piazza Municipio 
il giorno 28 marzo 2010 dalle ore 8,00 alle ore 22,00 ed il giorno 29 marzo 2010 dalle 
ore 7,00 alle ore 15,00.L’ importo a base d’asta a corpo ammonta ad euro 420,00 oltre 
iva al 10%. 
  Restano a carico della ditta aggiudicataria tutti i costi per l’effettuazione del servizio 
(quali a titolo di esempio costo del mezzo, assicurazione, carburante, compenso per 
l’autista),  nessun escluso. 
Gli ordini di servizio saranno forniti al responsabile della ditta appaltatrice da parte del 
Funzionario dell’Ufficio Elettorale. 
  
Per poter partecipare il soggetto deve essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale richiesti dall’articolo 38 del d. lgs. n.163/2006, in materia di appalti pubblici di servizi. 
    Codesto soggetto è invitato alla gara e, se in possesso dei requisiti su accennati ed interessato, 
deve far pervenire al Comune, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 13,00 del giorno 
____________, esclusivamente a mezzo del servizio postale di Stato, con lettera raccomandata 
A.R., o agenzia di recapito autorizzata l’offerta indicante la percentuale di ribasso, in cifre ed in 
lettere, rispetto all’importo a base d’asta a corpo di €.420,00 oltre iva preventivato per 
l’effettuazione del servizio. Tale offerta sottoscritta, a pena di esclusione, dal legale 
rappresentante della ditta deve riportare l’indicazione del codice fiscale/partita IVA. 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

 L’offerta deve essere contenuta in apposita busta chiusa, nella quale non devono essere 
inseriti altri documenti, controfirmata a pena di esclusione, sui lembi di chiusura. 
 
 Essa deve essere inserita in una busta più grande, anche questa chiusa e controfirmata, a 
pena di esclusione, sui lembi di chiusura, unitamente a dichiarazione resa dal legale 
rappresentante conforme al modello allegato alla presente. 
  

Sul piego contenente la busta dell’offerta e gli altri documenti richiesti, deve essere 
indicato, oltre all’indirizzo della ditta mittente, anche la seguente dicitura: 
“GARA APPALTO SERVIZIO TRASPORTO ELETTORI HANDICAPPATI " 

 
L’aggiudicazione sarà pronunciata alla ditta che avrà presentato l’offerta in ribasso più 

vantaggiosa per la stazione appaltante. 
 
Qualora ci sia offerta ritenuta anormalmente bassa sarà acquisito parere di congruità da 

parte dell’Ufficio Comunale competente. 
  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta pervenuta ed 
ammessa. 
  

Il comune si riserva di affidare il servizio, in caso di rinuncia dell’affidatario, al 
soggetto secondo classificato alle condizioni offerte in sede di gara. 
   

Si avverte che la ditta aggiudicataria, con la presentazione dell’offerta, accetta tutte le 
condizioni contenute nel capitolato nonché di procedere all’inizio dell'esecuzione del servizio 
improrogabilmente entro il termine che sarà indicato da questo comune. 
  

La presente non vincola l’Amministrazione all’aggiudicazione. 
Articolo I.  IL DIRIGENTE 

(dott. E. R. Tangari) 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

Articolo II.  AVVERTENZE 
 
Articolo III.  SI FA LUOGO ALL’ESCLUSIONE DALLA GARA: 

A)  qualora manchi o risulti incompleto od irregolare a lcuno 
dei documenti richiesti o l’offerta non risulti 
sottoscritta; 

B) qualora il piego, contenente la busta dell’offerta e gli altri  documenti richiesti, non 
risulti controfirmato sui lembi di unione, ovvero manchi l’indicazione dell’oggetto 
della gara o l’indirizzo della ditta mittente; 

C) qualora la busta contenente l’offerta non risulti controfirmata sui lembi di unione; 
D) qualora la busta di partecipazione alla gara dovesse pervenire al Comune oltre il 

termine perentorio suindicato 
1) La Ditta aggiudicataria resta impegnata ad osservare, nell’esecuzione del servizio, le 
condizioni normative e retributive dei contratti collettivi di lavoro. 
2) i certificati saranno acquisiti, da parte dell’U.O. Contratti di questo Comune, nei confronti del 
soggetto affidatario; 
3) La determinazione di aggiudicazione terrà luogo al contratto per scrittura privata e sarà 
sottoscritta per accettazione da parte della ditta aggiudicataria, con obbligo di registrazione, 
solo in caso d’uso,  con onere a carico della parte richiedente. 
4) Tutte le eventuali spese contrattuali, di bollo, di registrazione, ove dovute, diritti di segreteria 
andranno ad esclusivo carico dell'aggiudicatario. 
5) Gli Uffici sono aperti al pubblico nei giorni di LUNEDI’ – MERCOLEDI’ – VENERDI’ (ore 
10,00-12,00) – MARTEDI’ – GIOVEDI (ore 15,30-17,30). 
6) Responsabile del procedimento Dipendente Comunale sig. Giovanni de Marco tel. 
080/3359430-431. 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

All.A) 
      
AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI MOLFETTA 
 
Il sottoscritto ...............................................….           Nato 
il......................a........................... in qualità 
di...........................................dell'impresa....................................................c
on sede in............................ via ………………………………. N………… con codice 
fiscale n............………….. con partita IVA n............................... volendo 
partecipare, come da lettera invito n.___________ del ______________ di 
codesta Amministrazione, alla trattativa privata ad esito di gara ufficiosa per 
l'appalto del servizio di “TRASPORTO ELETTORI HANDICAPPATI“, ai sensi degli 
artt. 46, 47 e 38 del D.P.R. n.445/2000 

D I C H I A R A 
 

1) Di essersi recato sui luoghi dove sono da allogati i seggi, di aver preso 
conoscenza delle condizioni locali, delle caratteristiche del servizio da fornire e 
delle condizioni che possano influire sull'esecuzione dell'appalto, di accettare 
senza riserve ed eccezioni di sorta tutte le  condizioni nonché di impegnarsi ad 
eseguire il servizio in conformità a quanto richiesto; 
2) Di avere, inoltre, preso conoscenza di tutte le circostanze generali e 
particolari che possano aver influito sulla determinazione dell'offerta. 
3) Di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad effettuare l'immediato inizio del 
servizio, anche in pendenza della stipula del contratto, in analogia all'art.129, 
comma 1, del D.P.R. n.554/1999. 
4) Di impegnarsi in caso di aggiudicazione a comunicare tempestivamente alla 
Stazione Appaltante ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti 
proprietari e sulla struttura di impresa e negli organismi tecnici ed 
amministrativi , ai sensi dell'art.7-comma 11- della l. 19.3.90, n.55, con salvezza 
dell'applicazione da parte dell'Amministrazione, di quanto previsto dal comma 
16 del detto articolo. 
5) Che l'impresa è iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
________________, per la seguente attività 
__________________________________ ed attesta i seguenti dati: 
n. di iscrizione ________________; 
data di iscrizione ______________; 
durata della ditta/data termine ____________________; 
forma giuridica _________________________; 
titolari, soci, amministratori muniti di poteri di rappresentanza, soci 
accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la 
residenza). 
6) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'art.10 del D.L.vo 
n.165/2000. 
7) Di non trovarsi in alcuna condizione di controllo diretto o come controllante o 
come controllato con alcuna altra impresa, ai sensi dell'art.2359 del Codice 
Civile 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

ovvero 
Di trovarsi in condizione di controllo diretto o come controllante o come 
controllato con le seguenti imprese (indicare denominazione, ragione sociale e 
sede). 
8) Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute nella lettera di invito a gara, nel capitolato speciale d'appalto, nella 
descrizione delle caratteristiche tecniche del servizio di che trattasi. 
9) Di aver tenuto conto, nel formulare l'offerta, di tutti gli elementi necessari a 
renderla remunerativa. 
10) Di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali 
maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante 
l'esecuzione del servizio, rinunciando fin da ora a qualsiasi azione o eccezione in 
merito. 
11) Di essere in regola con le norme sugli obblighi di assunzioni obbligatorie di 
cui alla legge n.68/99. 
12) Che il numero di fax al quale vanno inviate eventuali comunicazioni inerenti 
il presente appalto è il seguente ______________. 

 
 
 
_______________, lì_____________ 
        Il Legale Rappresentante  
                                                              
_____________________________________ 
 
(1) barrare la parte che non interessa 
 
N.B.: Alla presente dichiarazione deve essere allegata, a pena di esclusione, 
fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento del sottoscrittore. 



Elettorale/trasporto disabili/indizione trattativa 

AL COMUNE DI MOLFETTA 
 
 
Il sottoscritto ________________________________________ nato a 

_____________________________, il __________________, titolare dell'Impresa o legale 

rappresentante della  ______________________________ codice fiscale n. _____________________ e 

Partita IVA __________________________ 

 

CHIEDE 

sia aggiudicato a suo favore l'appalto per il servizio di trasporto elettori handicappati ai seggi elettorali di 

cui alla lettera d’invito prot. N._______ del__________________ ed all’uopo  

OFFRE 

Il ribasso percentuale del _____________________ (in cifre ed in lettere) sull’importo a base d’asta a 

corpo di €. 420,00 oltre iva per ciascun turno come indicato nella citata lettera di invito. 

 

_________________,lì_________________ 

                                           FIRMA 

                                                                       __________________________________ 

     

 
 
 

 
 
 


